附件1

关于印发《2022年度省重点研发计划（社会
发展）项目指南》及组织申报项目的通知

（碳达峰碳中和重大科技示范及医药项目）

（征求意见稿）
各设区市、县（市）科技局、财政局，国家和省级高新区管委会，省有关部门，各有关单位：
为认真落实十九届六中全会和省委十三届十次全会精神，2022年度省重点研发计划（社会发展）将紧紧围绕高质量发展走在前列的目标定位，坚持“四个面向”，重点支持人口健康、生态环境和公共安全等领域的重大共性关键技术研究和重大科技示范，培育民生科技相关产业，着力提升科技惠民的能力和水平，为加快建设高水平创新型省份提供有力支撑。现将项目组织申报的有关事项通知如下：
一、支持重点
1．重大科技示范
……
碳达峰碳中和领域：聚焦我省重点领域、行业和区域实现碳达峰碳中和目标的紧迫需求，因地制宜、分类推进绿色低碳技术推广和应用示范，在重点领域部署开展关键技术集成示范，提供系统解决方案，在重点行业部署开展综合技术应用示范，打造转型升级样板，在有条件的区域部署开展区域综合示范，探索低碳发展新路径，推动形成一批可复制、可推广的范本，为我省2030年碳达峰目标如期实现提供科技支撑。

……

4．医药

针对我省医药产业发展的关键领域重点环节，重点支持具有自主知识产权和自主品牌的创新药物和高端医疗器械产品，加强关键核心技术攻关，增强产业链供应链自主可控能力。

二、申报条件
1．申报单位须是在我省注册的具有独立法人资格的企、事业单位或其它科研机构，政府机关不得作为申报单位进行申报。项目第一负责人（1962年1月1日以后出生）须是申报单位在职人员，并确保在退休前能完成项目任务。
2．重大科技示范项目申报单位须为项目建设与运行的主体，鼓励与科研机构、有关企业联合申报。社会发展领域指南方向每个项目省资助经费不超过300万；鼓励承担单位加大自筹经费投入力度，对承担单位为企业的，需按照自筹经费与省资助经费2: 1的比例提供自筹资金，并提供自筹经费配套承诺函。碳达峰碳中和领域，1021方向每个项目省资助经费不超过1000万；1022、1023指南方向每个项目省资助经费不超过3000万；承担单位需按照自筹经费与省资助经费2: 1的比例提供自筹资金，并提供自筹经费配套承诺函。

……

5．医药项目

5.1 竞争性项目

重点支持生物医药关键核心技术攻关；每个项目省资助经费不超过100万，鼓励承担单位加大自筹经费投入力度，对承担单位为企业的，需按照自筹经费与省资助经费1: 1的比例提供自筹资金。

5.2 后补助项目

按医药或医疗器械品种进行支持。重点支持2019年以来取得以下阶段性成果的项目：1、已取得相关临床试验批准通知书并完成不同阶段临床试验，或由我省注册申请人获得许可并在我省生产的创新药、改良型新药；2、进入国家和我省创新医疗器械特别审查程序的医疗器械产品，或进入上述程序、首次取得医疗器械注册证书（第三类）且在我省生产的医疗器械产品。

加大对创新药的支持力度，支持经费额度分别为：1、已取得药物临床试验批准通知书并完成Ⅰ期、Ⅱ期或Ⅲ期临床试验的创新药，每个项目申请后补助经费不超过200万元；2、由我省注册申请人获得许可并在我省生产的创新药，采取省地联动的方式给予支持，省资助经费不超过地方财政资助经费的50%，每个项目申请后补助经费不超过1000万元。3、对已取得药物临床试验批准通知书并完成Ⅱ期或Ⅲ期临床试验的改良型新药，每个项目申请后补助经费不超过100万元；4、由我省注册申请人获得许可并在我省生产的改良型新药，采取省地联动的方式给予支持，省资助经费不超过地方财政资助经费的50%，每个项目申请后补助经费不超过400万元；5、进入国家和我省创新医疗器械特别审查程序的医疗器械产品，每个项目申请后补助经费不超过100万元；6、进入上述程序、首次取得医疗器械注册证书（第三类）且在我省生产的医疗器械产品，采取省地联动的方式给予支持，省资助经费不超过地方财政资助经费的50%，每个项目申请后补助经费不超过700万元。

对采取省地联动支持的医药项目，需提供已获得的地方财政资助经费证明或地方财政拟资助经费承诺函，承诺项目获得立项1年内承诺配套地方财政经费足额到位，对承诺配套经费未按期足额到位的项目，省财政将回收未到位部分对应比例的省财政资助经费。

三、组织方式
1．申报项目由各设区市、县（市）科技局，国家、省高新区科技局审查并推荐；省属单位的项目由省主管部门审查推荐；在宁部省属本科高校的项目由本单位科技管理部门审查，单位推荐（盖法人单位公章）。主管部门、在宁部省属本科高校应根据通知要求对申报项目进行筛选，并在规定的额度内推荐。
2．省重点研发计划（社会发展）项目分三类组织申报，包括：重点项目、面上项目和医药项目。重点项目包括重大科技示范、临床前沿技术项目。
2.1 重点项目
……碳达峰碳中和领域，1021、1022、1023指南方向，每个设区市结合区域特色和产业优势，择优遴选推荐，每个设区市推荐3项；每个县（市），国家、省高新区（含一区多园）限额推荐1项；非在宁部省属普通本科高校，1021、1022每个指南方向可申报1项，由所在设区市科技局审核推荐，不占地方推荐指标；在宁部省属普通本科高校，1021、1022每个指南方向限额推荐1项；省有关部门根据部门职能，1021、1022每个指南方向限额推荐1项。

……

2.3 医药项目：
竞争性项目：部省属本科普通高校、部省属科研院所推荐2项，其它项目申报单位推荐1项。

后补助项目：药品和医疗器械企业根据项目进展情况每个企业申报不超过4项。

……
四、申报要求
……

2. 除省创新型领军企业、研发型企业及其他规定的条件外，有省重点研发计划或科技成果转化专项资金在研项目的企业一般不得申报本年度项目。同一企业限报一个项目（医药后补助项目除外），不得同时申报本计划和省科技成果转化计划项目，同一单位以及关联单位不得将内容相同或相近的研发项目同时申报不同省科技计划。省重点研发计划中，同一项目负责人限报一个项目，同时作为项目主要参与人最多可再参与申报一个项目，在研项目（不含省自然科学基金面上项目、创新能力建设计划项目和国际科技合作计划项目）负责人不得牵头申报项目，项目主要参与人的申报项目和在研项目总数不超过2个，同一项目负责人不得同时申报重点研发计划和成果转化计划。重复申报的将取消评审资格。
3．有不良信用记录的单位和个人，不得申报本年度计划项目。在项目申报和立项过程中相关责任主体有弄虚作假、冒名顶替、侵犯他人知识产权等不良信用行为的，一经查实，将记入信用档案，并按《江苏省科技计划项目信用管理办法》作出相应处理。本计划申报受理前，有省重点研发计划（社会发展）超过项目合同期2年以上应结未结项目的单位的，按照应结未结项目数核减2022年该单位面上项目申报数量。
……

5．项目经费预算及使用需符合专项资金管理的相关规定，总经费预算合理真实，支出结构科学，使用范围合规，申报单位承诺的自筹资金必须足额到位，不得以地方政府资助资金作为企业自筹资金来源。医药后补助项目申请材料应包括完整的技术报告，并提供会计师事务所出具的项目审计报告。
……

8、本计划项目凡涉及人类遗传资源采集、收集、买卖、出口、出境的需遵照《中华人民共和国人类遗传资源管理条例》的相关规定执行。涉及实验动物和动物实验的，需遵守国家实验动物管理的法律、法规、技术标准及有关规定。涉及人的伦理审查工作的，需按照相关规定执行。
9、本计划项目实施期为3年，对重大科技示范项目分2次拨款。
附：
2022年度省重点研发计划
（社会发展）项目指南
（碳达峰碳中和重大科技示范及医药项目）

一、重点项目
……

2、碳达峰碳中和领域

1021 技术集成示范

聚焦我省绿色低碳可持续发展的关键技术需求，结合我省资源特色，围绕清洁能源替代、循环经济、CCUS等重要领域，开展煤炭低碳高效转化利用技术集成、道路运输深度脱碳关键技术集成、水泥低能耗制备与高效利用技术集成研究，依托我省CCUS潜力与汇源条件，推进二氧化碳高值化化学利用研究，并开展绿色降碳关键技术工程化示范，形成与我省碳达峰碳中和目标相适应的低碳转型关键技术应用示范体系。

1022 行业应用示范

针对我省火电（燃煤与燃气电站）、钢铁、石化、交通等重点行业领域的二氧化碳排放特征，开展综合技术集成应用研究，促进能源利用效率提高，加强交通自恰能源系统高效能与高弹技术等的推广研究，重点实现钢铁行业重点技术突破。选择我省相关行业，开展行业重大科技示范，加快我省能源结构调整和产业绿色低碳转型升级。

1023 区域综合示范

结合江苏区域特色及资源禀赋，支持我省有条件的市、县（市）、国家和省高新区，区域因地制宜，开展二氧化碳排放底数、排放发展趋势、节能降碳、可再生能源利用技术研究，加强成熟技术的集成应用，选择县（市）、区、高新区开展多种绿色低碳技术耦合优化工程示范，探索建立可推广的区域综合示范实施方案、实现路径和工作举措。

……

三、医药项目
（一）竞争性项目
针对制约我省生物医药产业高质量发展的技术瓶颈，加强关键核心技术攻关，增强产业链供应链自主可控能力。在项目实施期内，需取得突破性进展、阶段性成果，医疗器械需完成临床研究。

1、生物医药关键核心技术攻关

3111 生物培养基

3112 新型佐剂

3113 一次性生物反应袋

3114 纳米滤膜

2、 创新医疗器械自主研发和进口替代
3121 体外诊断设备、试剂与材料

3122 基因测序设备与材料

3123 微创诊疗设备与材料

3124 重症急救设备与材料

3125 分子影像设备、高级智能医疗影像系统设备与材料

3126 医用高值材料

（二）后补助项目
医药后补助项目主要支持：1、2019年以来已取得相关临床研究批件并完成不同阶段临床试验项目；2、由我省注册申请人获得许可并在我省生产的创新药（药品注册分类为中药1类、化学药1类、生物制品1类）、改良型新药（药品注册分类为中药2类、化学药2类、生物制品2类）项目；3、进入国家和我省创新医疗器械特别审查程序的医疗器械产品；实行奖励性后补助立项支持方式；项目需在申报书中提供清晰、可辨认的相应佐证材料扫描件。

3201 化学药
3201-1 完成Ⅰ期、Ⅱ期或Ⅲ期临床试验的创新药
3201-2 取得上市许可并在我省生产的创新药
3201-3 完成Ⅱ期或Ⅲ期临床试验的改良型新药
3201-4 取得上市许可并在我省生产的改良型新药
3202 中药
3202-1 完成Ⅰ期、Ⅱ期或Ⅲ期临床试验的创新药
3202-2 取得上市许可并在我省生产的创新药
3202-3 完成Ⅱ期或Ⅲ期临床试验的改良型新药
3202-4 取得上市许可并在我省生产的改良型新药
3203  生物制品
3203-1 完成Ⅰ期、Ⅱ期或Ⅲ期临床试验的创新药
3203-2 取得上市许可并在我省生产的创新药
3203-3 完成Ⅱ期或Ⅲ期临床试验的改良型新药
3203-4 取得上市许可并在我省生产的改良型新药
3204  创新医疗器械
3204-1 进入国家和省创新医疗器械特别审查程序的医疗器械产品
3204-2 进入国家和省创新医疗器械特别审查程序，且首次取得医疗器械注册证书（第三类），并在我省生产的医疗器械产品。
— 22 —
— 1 —